



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ Nº 12.511.093/0001-06**

**REQUISIÇÃO DE PESQUISA**

**1. DADOS DOS REQUISITANTES**

Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças

**2. DADOS DO REQUISITADO**

Requisitado: **Departamento de Compras**

Cargo do Requisitado: **Assessor de Controle Interno/Compras**

Nome: **Lucia Silva Pinheiro**

**3. OBJETO**

A presente requisição tem por objetivo o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICAS, FERRO, TUBOS, GRADES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ.

Item	Descrição	Unidade	Quant.
1	ESTRUTURAS METÁLICAS PARA TELHADOS, GALPÕES, QUADRAS DAS ESCOLAS, POSTOS DE SAÚDE ENTRE OUTROS.	M <sup>2</sup>	3.800
2	PORTÕES DE FERRO GALVANIZADO CHAPA LISA	M <sup>2</sup>	300
3	GRADIL EM METALON, BARRAS, VERGALHÃO, CHAPAS LAMBRIL ENTRE OUTROS.	M <sup>2</sup>	300
4	GRADIL EM TELA (5X5, 7X7, 3X3) FIO 12.	M <sup>2</sup>	2.500
5	TUBO 3" GALVANIZADO	MT	400
6	TUBO 2" GALVANIZADO	MT	80
7	TUBO 1" INOX 304	MT	150

**4. JUSTIFICATIVA**

A aquisição de ferragens é essencial para o município. Esses itens são utilizados em uma ampla variedade de aplicações, como construção civil, manutenção e reforma predial, e até mesmo em atividades cotidianas. Portanto, é crucial que a compra de ferragens seja realizada por meio de um processo licitatório, com base em uma justificativa sólida e fundamentada. A seguir, apresentamos algumas razões que justificam a realização de uma licitação para aquisição de ferragens. 1. Transparência e Legalidade: A licitação é um procedimento legalmente obrigatório para aquisições realizadas por



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ Nº 12.511.093/0001-06**

órgãos governamentais, seguindo a Lei de Licitações e Contratos (Lei nº 8.666/93) no Brasil. Através da licitação, o processo de compra é transparente e permite a participação de diversos fornecedores, garantindo a igualdade de oportunidades e a seleção do melhor preço e qualidade para a aquisição. 2. Ampliação da Concorrência: A realização de uma licitação possibilita a ampliação da concorrência entre os fornecedores, resultando em uma maior diversidade de opções de produtos e preços. Isso estimula a competitividade e possibilita a seleção da proposta mais vantajosa para a administração, garantindo uma melhor relação custo-benefício na aquisição das ferragens. 3. Economia de Recursos Públicos: No caso de órgãos públicos, a licitação para aquisição de ferragens possibilita a economia de recursos públicos, uma vez que busca-se obter as melhores condições comerciais, preços mais competitivos e melhores prazos de entrega. Dessa forma, é possível garantir uma utilização eficiente dos recursos financeiros, promovendo a responsabilidade fiscal e o uso adequado dos recursos públicos. 4. Garantia da Qualidade: A aquisição de ferragens de qualidade é essencial para garantir a segurança e a durabilidade das estruturas ou equipamentos onde serão utilizadas. Através da licitação, é possível estabelecer critérios técnicos e de qualidade na seleção dos fornecedores e dos produtos, assegurando que as ferragens adquiridas atendam aos padrões estabelecidos pela organização, resultando em maior confiabilidade e qualidade nas obras ou atividades realizadas. 5. Cumprimento das Políticas Organizacionais: A realização de uma licitação para aquisição de ferragens possibilita o cumprimento das políticas e diretrizes estabelecidas pela organização, como a preferência por fornecedores locais, a promoção da sustentabilidade e a garantia do cumprimento das normas técnicas e regulatórias. Através da licitação, é possível selecionar fornecedores que estejam em conformidade com essas políticas, contribuindo para o alinhamento das práticas de aquisição com os valores e objetivos da organização.

Santa Luzia do Paruá– MA, 03 de abril de 2023.

  
**Flávio José Padilha de Almeida**  
Secretário Municipal de Planejamento,  
Administração e Finanças

Portaria 003/2022  
Flávio José Padilha de Almeida  
Secretário de Administração  
Portaria: 003/2021-GP  
Pref. Mun. de Santa Luzia do Paruá-MA.

**TERMO DE RECEBIMENTO**

*Certifico que recebi o presente documento*

Em: 03 / 04 / 2023



*Assinatura*



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ Nº 12.511.093/0001-06**

**PESQUISA DE PREÇOS DE MERCADO**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICAS, FERRO, TUBOS, GRADES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ.**

Solicitamos a colaboração dessa empresa, no sentido de preencher todos os dados requeridos na planilha em anexo a próprio punho (preços unitários e totais) ou elaboradas e impressas por qualquer processo eletrônico e entregar com o máximo de urgência possível, no Setor de Compras da Prefeitura Municipal do Município, com sede à Avenida Prof. João Moraes de Sousa, 355, Centro, neste município, em dias úteis, no horário das 08:00h às 12:00h e 14:00h às 17:00h. As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para obtenção de "planilha de preços de mercado".

Encaminhamos em anexo a planilha com os quantitativos e especificações dos produtos/serviços que deverão ser cotados. Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais sinceros votos de consideração.

Santa Luzia do Paruá (MA), 11 de abril de 2023.

**Chefe do Setor de Compras**

**PROTOCOLO DE ENTREGA DA SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS**

**EMPRESA/PRESTADOR DE SERVIÇO:**

*ANTONIO C DE ALBUQUERQUE FILHO*

**CNPJ / REGISTRO PROFISSIONAL / CPF**

*14.699.411/0001-21*

Recebi em 11/04/2023 a SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS emitida em para fornecimento de preços.

*Antonio C. Albuquerque Filho*  
Assinatura do responsável



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ Nº 12.511.093/0001-06

ORÇAMENTO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ESTRUTURAS METALICAS PARA TELHADOS, GALPÕES, QUADRAS DAS ESCOLAS, POSTOS DE SAÚDE ENTRE OUTROS.	3800	M <sup>2</sup>	360,00	1.368.000,00
2	PORTÕES DE FERRO GALVANIZADO CHAPA LISA	300	M <sup>2</sup>	550,00	165.000,00
3	GRADIL EM METALON, BARRAS, VERGALHÃO, CHAPAS LAMBRIL ENTRE OUTROS.	300	M <sup>2</sup>	450,00	135.000,00
4	GRADIL EM TELA (5X5, 7X7, 3X3) FIO 12.	2500	M <sup>2</sup>	330,00	825.000,00
5	TUBO 3" GALVANIZADO	400	MT	85,00	34.000,00
6	TUBO 2" GALVANIZADO	80	MT	83,00	6.640,00
7	TUBO 1" INOX 304	150	MT	80,00	12.000,00

*Antonio C. Albuquerque Filho*  
Assinatura do responsável da empresa



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ Nº 12.511.093/0001-06**

**PESQUISA DE PREÇOS DE MERCADO**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICAS, FERRO, TUBOS, GRADES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ.**

Solicitamos a colaboração dessa empresa, no sentido de preencher todos os dados requeridos na planilha em anexo a próprio punho (preços unitários e totais) ou elaboradas e impressas por qualquer processo eletrônico e entregar com o máximo de urgência possível, no Setor de Compras da Prefeitura Municipal do Município, com sede à Avenida Prof. João Morais de Sousa, 355, Centro, neste município, em dias úteis, no horário das 08:00h às 12:00h e 14:00h às 17:00h. As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para obtenção de "planilha de preços de mercado".

Encaminhamos em anexo a planilha com os quantitativos e especificações dos produtos/serviços que deverão ser cotados. Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais sinceros votos de consideração.

Santa Luzia do Paruá (MA). 12 de abril de 2023.

**Chefe do Setor de Compras**

**PROTOCOLO DE ENTREGA DA SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS**

**EMPRESA/PRESTADOR DE SERVIÇO:**

*Constro Ferro*

**CNPJ / REGISTRO PROFISSIONAL / CPF**

*37.649.382/0001-99*

Recebi em 12/04/2023 a SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS emitida em para fornecimento de preços.

*Paulo Roberto de Carvalho Soares*  
Assinatura do responsável



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ Nº 12.511.093/0001-06**

**ORÇAMENTO**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ESTRUTURAS METALICAS PARA TELHADOS, GALPÕES, QUADRAS DAS ESCOLAS, POSTOS DE SAÚDE ENTRE OUTROS.	3800	M <sup>2</sup>	400,00	1.520.000,00
2	PORTÕES DE FERRO GALVANIZADO CHAPA LISA	300	M <sup>2</sup>	525,00	157.500,00
3	GRADIL EM METALON, BARRAS, VERGALHÃO, CHAPAS LAMBRIL ENTRE OUTROS.	300	M <sup>2</sup>	500,00	150.000,00
4	GRADIL EM TELA (5X5, 7X7, 3X3) FIO 12.	2500	M <sup>2</sup>	340,00	850.000,00
5	TUBO 3" GALVANIZADO	400	MT	80,00	32.000,00
6	TUBO 2" GALVANIZADO	80	MT	75,00	6.000,00
7	TUBO 1" INOX 304	150	MT	70,00	10.500,00

*Luiz Cláudio de Carvalho Barros*  
Assinatura do responsável da empresa



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ Nº 12.511.093/0001-06**

**PESQUISA DE PREÇOS DE MERCADO**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICAS, FERRO, TUBOS, GRADES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ.**

Solicitamos a colaboração dessa empresa, no sentido de preencher todos os dados requeridos na planilha em anexo a próprio punho (preços unitários e totais) ou elaboradas e impressas por qualquer processo eletrônico e entregar com o máximo de urgência possível, no Setor de Compras da Prefeitura Municipal do Município, com sede à Avenida Prof. João Morais de Sousa, 355, Centro, neste município, em dias úteis, no horário das 08:00h às 12:00h e 14:00h às 17:00h. As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para obtenção de "planilha de preços de mercado".

Encaminhamos em anexo a planilha com os quantitativos e especificações dos produtos/serviços que deverão ser cotados. Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais sinceros votos de consideração.

Santa Luzia do Paruá (MA). 13 de abril de 2023.

**Chefe do Setor de Compras**

**PROTOCOLO DE ENTREGA DA SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS**

**EMPRESA/PRESTADOR DE SERVIÇO:**

*VERAS E FORJES LTDA*

**CNPJ / REGISTRO PROFISSIONAL / CPF**

*08.486.5430001-77*

Recebi em *13/04/2023* a SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS emitida em para fornecimento de preços.

*ANDRÉ LUIZ SILVA VERAS*  
Assinatura do responsável



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ Nº 12.511.093/0001-06**

**ORÇAMENTO**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ESTRUTURAS METÁLICAS PARA TELHADOS, GALPÕES, QUADRAS DAS ESCOLAS, POSTOS DE SAÚDE ENTRE OUTROS.	3800	M <sup>2</sup>	370,00	1.406.000,00
2	PORTÕES DE FERRO GALVANIZADO CHAPA LISA	300	M <sup>2</sup>	570,00	171.000,00
3	GRADIL EM METALON, BARRAS, VERGALHÃO, CHAPAS LAMBRIL ENTRE OUTROS.	300	M <sup>2</sup>	420,00	126.000,00
4	GRADIL EM TELA (5X5, 7X7, 3X3) FIO 12.	2500	M <sup>2</sup>	300,00	750.000,00
5	TUBO 3" GALVANIZADO	400	MT	80,00	32.000,00
6	TUBO 2" GALVANIZADO	80	MT	76,00	6.080,00
7	TUBO 1" INOX 304	150	MT	70,00	10.500,00

*ANTONIO LISBOA J. VERAS*  
Assinatura do responsável da empresa





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ

MAPA DE APURAÇÃO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICAS, FERRO, TUBOS, GRADES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FONTE DE PESQUISA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FONTE DE PESQUISA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FONTE DE PESQUISA	VALOR MEDIO	VALOR MEDIO TOTAL
1	ESTRUTURAS METÁLICAS PARA TELHADOS, GALPÕES, QUADRAS DAS ESCOLAS, POSTOS DE SAÚDE ENTRE OUTROS.	3800	M²	R\$ 400,00	R\$ 1.520.000,00	CONSTRO FERRO CNPJ: 37.649.382/0001-99	R\$ 360,00	R\$ 1.368.000,00	ANTONIO C. DE ALBUQUERQUE FILHO CNPJ: 14.699.411/0001-21	R\$ 370,00	R\$ 1.406.000,00	VERAS E FORTES LTDA CNPJ: 08.486.543/0001-72	R\$ 376,66	R\$ 1.431.308,00
2	PORTÕES DE FERRO GALVANIZADO CHAPA LISA	300	M²	R\$ 525,00	R\$ 157.500,00	CONSTRO FERRO CNPJ: 37.649.382/0001-99	R\$ 550,00	R\$ 165.000,00	ANTONIO C. DE ALBUQUERQUE FILHO CNPJ: 14.699.411/0001-21	R\$ 570,00	R\$ 171.000,00	VERAS E FORTES LTDA CNPJ: 08.486.543/0001-72	R\$ 548,33	R\$ 164.499,00
3	GRADIL EM METALON, BARRAS, VERGALHÃO, CHAPAS LAMBRILO ENTRE OUTROS.	300	M²	R\$ 500,00	R\$ 150.000,00	CONSTRO FERRO CNPJ: 37.649.382/0001-99	R\$ 450,00	R\$ 135.000,00	ANTONIO C. DE ALBUQUERQUE FILHO CNPJ: 14.699.411/0001-21	R\$ 420,00	R\$ 126.000,00	VERAS E FORTES LTDA CNPJ: 08.486.543/0001-72	R\$ 456,66	R\$ 136.998,00
4	GRADIL EM TELA (5X5, 7X7, 3X3) FIO 12.	2500	M²	R\$ 340,00	R\$ 850.000,00	CONSTRO FERRO CNPJ: 37.649.382/0001-99	R\$ 330,00	R\$ 825.000,00	ANTONIO C. DE ALBUQUERQUE FILHO CNPJ: 14.699.411/0001-21	R\$ 300,00	R\$ 750.000,00	VERAS E FORTES LTDA CNPJ: 08.486.543/0001-72	R\$ 323,33	R\$ 808.325,00
5	TUBO 3" GALVANIZADO	400	MT	R\$ 80,00	R\$ 32.000,00	CONSTRO FERRO CNPJ: 37.649.382/0001-99	R\$ 85,00	R\$ 34.000,00	ANTONIO C. DE ALBUQUERQUE FILHO CNPJ: 14.699.411/0001-21	R\$ 80,00	R\$ 32.000,00	VERAS E FORTES LTDA CNPJ: 08.486.543/0001-72	R\$ 81,66	R\$ 32.664,00
6	TUBO 2" GALVANIZADO	80	MT	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00	CONSTRO FERRO CNPJ: 37.649.382/0001-99	R\$ 83,00	R\$ 6.640,00	ANTONIO C. DE ALBUQUERQUE FILHO CNPJ: 14.699.411/0001-21	R\$ 76,00	R\$ 6.080,00	VERAS E FORTES LTDA CNPJ: 08.486.543/0001-72	R\$ 78,00	R\$ 6.240,00
7	TUBO 1" INOX 304	150	MT	R\$ 70,00	R\$ 10.500,00	CONSTRO FERRO CNPJ: 37.649.382/0001-99	R\$ 80,00	R\$ 12.000,00	ANTONIO C. DE ALBUQUERQUE FILHO CNPJ: 14.699.411/0001-21	R\$ 70,00	R\$ 10.500,00	VERAS E FORTES LTDA CNPJ: 08.486.543/0001-72	R\$ 73,33	R\$ 10.999,50
<b>TOTAL</b>													<b>R\$ 2.591.033,50</b>	

Santa Luzia do Paruá 14 de abril de 2023

Lucia Silva Pinheiro Chefe do Setor de Compras

*Lucia Silva Pinheiro*  
**Lucia Silva Pinheiro**  
Setor de Compras  
Portaria: 045/2021-GP  
Pref. Mun. de Santa Luzia do Paruá-MA.



**DESPACHO DE DEVOLUÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO**

**DE:** DEPARTAMENTO DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA

**PARA:** Secretaria Municipal de Planejamento Administração e Finanças

**DESPACHO:** Segue anexo as cotações de preços para prosseguimento do feito, juntam-se:

**1) MAPA DE APURAÇÃO E COMPROVAÇÃO DE PESQUISA**

Santa Luzia do Paruá- MA, 17 de abril de 2023.

*Lúcia Silva Pinheiro*  
**Lúcia Silva Pinheiro**

Departamento de Compras  
Portaria nº. 045/2021-DP

**TERMO DE RECEBIMENTO**

*Certifico que recebi o presente documento*

Em: 17, 04, 23

*[Assinatura]*  
Assinatura